DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ORGÃOS AUTARQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 1 de 1

EDITAL N.º ED/573/2023

Dr. Ricardo Bruno Antunes Machado Rio, Presidente da Câmara Municipal de Braga:

Faz saber que, o Executivo Municipal em reunião realizada em 16 de outubro do corrente ano, deliberou aprovar a proposta de

venda ao publico de um Livro de Postais Ilustrados da Exposição Coletiva “Braga 22x22 – Braga Sonhada”, nos termos

constantes da mesma.

Para constar se mandou passar o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares de estilo e publicitado no

site do Município.

Braga e Paços do Município,

O Presidente da Câmara,

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO
Certifico que afixei o presente edital em

Meios de divulgação externos:      Diário da República | Jornais:      Locais       Regionais       Nacionais | Outros: Sitio de
internet.

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

 DCT - DC - DIV. CULTURA

MOD01205_00  Página 2 de 3

Assunto: Proposta de venda ao público de um Livro de Postais Ilustrados da Exposição Coletiva “Braga

22x22 - Braga Sonhada”.

Enquadrada na disposição legal, estabelecida pela alínea u), do artigo 33º, do Dec. Lei 75/2013 de 12 de

setembro, na sua redação atual, concretamente no que ele se refere que, compete às Câmaras Municipais

“…apoiar atividades de natureza social, cultural, educativa, desportiva, recreativa ou outra de interesse

para o Município…”, procedeu este Município, à edição e produção de um livro de postais ilustrados que

são fundamentais para a divulgação e consolidação do tema e programa da 7.ª Edição do Braga em Risco -

Encontro de Ilustração de Braga 2023.

O referido livro de postais serve como produto final da coletiva que reúne 22 dos maiores ilustradores

nacionais a darem cor e imagem à pergunta que se impõe: “Quando sonho com Braga, vejo...” A partir

desta interpelação onírica, desafiam-se 22 ilustradores a criarem as suas narrativas visuais e a ilustrarem

uma Braga Sonhada, Sonhadora, Ideal e Visionária, que se exiba de forma subconsciente.

Este livro segue a linha própria de uma coleção contínua e crescente à imagem das seis edições anteriores

da coletiva Braga 22x22, consagrando a comemoração de uma cidade que SONHA em ser mais, sem

esquecer o seu passado, legado e património, mas reedificando, reaprendendo e reajustando o seu

intrínseco aos tempos modernos. Tal como em edições anteriores, o livro respeitará a dimensão originária

de 22x22cm, que deu, tem dado e continuará a dar nome a esta coletiva.

Considerando o elevado contributo desta obra para a divulgação do vasto e rico património de Braga,

PROPONHO:

1. A colocação para venda do Livro de Postais Ilustrados da Exposição Coletiva “Braga 22x22 - Braga

Sonhada”, nos postos de atendimento ao público, sob tutela deste Município:

- Posto de Turismo do Município de Braga;

- Balcão Único do Município de Braga;

- Stands do Município de Braga, associados aos eventos culturais.

 DCT - DC - DIV. CULTURA

MOD01205_00  Página 3 de 3

'funcionário'

2. Considerando que, nos termos do artigo 21.°, n.-° 1, do Regime Financeiro das Autarquias Locais e das

Entidades Intermunicipais, na sua redação atual, os preços “... não devem ser inferiores aos custos,

diretamente ou indiretamente suportados...”, propõe-se que o Executivo Municipal aprove a

atribuição do valor de €10,00 com IVA incluído à taxa de 6%, para venda ao público da publicação

em referência, sendo certo que as livrarias do concelho de Braga com consignação deste título, terão

sobre o preço de venda ao público, desconto de 20%.

A Chefe de Divisão de Cultura

		2023-10-16T16:13:08+0100
	RICARDO BRUNO ANTUNES MACHADO RIO

		2023-10-17T10:21:18+0100